
SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 3

Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIO REGINALDO NUNES DA 
SILVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339039 0103000000          Estadual
10302118840820000       339039 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736231

Contrato: 58
Modalidade: Credenciamento n° 003/2011
Data de Assinatura:20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 19/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Credenciamento de empresas especializadas no 
fornecimento em
consignação de materiais de órteses e próteses (OPMES) 
utilizadas nos procedimentos
de cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, conforme tabela 
vigente do SAS/MS por um
período de 36 (trinta e seis) meses, conforme edital.
Exercício: 2014
Contratado: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
Endereço: Av. Maria Coelho de Aguiar, n° 215, bloco F, 6° andar, 
Jardim São Luís
CEP. 05.805-000 - São Paulo/SP
Email: sandra.felix@bsci.com
Telefone: 1152532244
A despesa ocorrerá por conta da dotação orçamentária: Programa 
de Trabalho 64.2610
e/ou 90.2610, Natureza de Despesa: 339030 e Fonte de 
Recursos: 0269 e/ou 0103.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736337

PORTARIA N°. 542, DE 25 DE AGOSTO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Com Fundamento no Regulamento Interno da Fundação Pública 
Estadual Hospital de    Clinicas Gaspar Vianna e;
- Considerando necessidade de buscar melhoria e efi ciência do 
Serviço Público visando à qualidade dos serviços prestados à 
população;
- Considerando a necessidade de assessoramento aos fi scais de 
contratos terceirizados nesta Fundação para junto a Gerência 
Administrativo-Financeira – GEAF atingir a boa Política de Gestão 
responsável e adequação às normas de legislação trabalhista e 
previdenciária.
R E S O L V E:
I – ESTABELECER o rol de atribuições que serão desenvolvidas 
no âmbito do GT de AUDITORIA DE FISCAIS DE CONTRATOS, 
desta Fundação.
II – O(s) responsável(is) pelo desenvolvimento das atribuições 
será(ão) designado(s) através do ato interno, o (s) qual (is) 
deverá (ao) praticar os princípios básicos voltados para a gestão 
de qualidade e demais programas corporativos;
III – As atribuições do respectivo serviço estão elencadas no 
anexo I desta portaria.
ANEXO I DA PORTARIA N°. 542 / 25.08.2014 – FPEHCGV
�          Assessorar os Fiscais de Contratos no cumprimento 
às normas trabalhistas e previdenciárias pelas empresas 
contratadas;
�          Gerenciar e controlar as retenções de INSS, ISS E IRRF, 
pelas empresas contratadas;
�          Análise das planilhas de formação de custo e preço nas 
repactuações de equilíbrio econômico-?nanceiro;
�          Prestar Assessoria Fiscal nas emissões de certidões 
desta Fundação;
�          Prestar Assessoria Fiscal nas Obrigações, Assessoria 

junto à Receita Federal do Brasil – RFB;
�          Controlar mensalmente as Empresas Contratadas: 
Conferência das Folhas de Pagamentos, incluso as folhas de 
Rescisões e Férias; Livro Ponto; Conciliação da relação de FGTS 
x Folha de Pagamento x Guia paga do FGTS x Guia paga do 
INSS da competência atual e anterior; Conciliação da Folha de 
Pagamento x Relação do Vale Transporte;
�          Verifi car o vencimento das Empresas Contratadas: PCMSO 
x Exame Médico; PPRA x Folha de Pagamento; Controle do 
vencimento de Certidões Negativas; Controle do Demonstrativo 
de Faturamento mensal x Notas Fiscais emitidas.
�          Desempenhar outras atividades, dentro das necessidades 
fi scais desta Fundação.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº. 543, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o teor da Portaria nº. 542, de 25/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, CASSIANA PAULA SATO, para desenvolver atividades 
no GT de Auditoria de Contratos da FHCGV, cujas atribuições 
estão constantes no Anexo I da Portaria nº 542, de 25/08/2014 
- FHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE CESSAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736348

PORTARIA Nº 544 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a partir de 02/08/2014, Gratifi cação de Tempo Integral 
do servidor abaixo relacionado, com percentual fi xado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo

57191101/ 
1

SERGIO GONCALVES 
PINHEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 565 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a partir de 01/09/2014, Gratifi cação de Tempo Integral 
da servidora abaixo relacionada, com percentual fi xado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo

57198495/ 
1

KELLY FERREIRA DA 
SILVA

AUX.
ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736355

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 010/14
Nome: ADRIANE MARLUCI LIMA RODRIGUES
Matrícula: 57189548/ 1
Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM/Lotação: Serviço de Clínica 
Pediátrica /FPEHCGV
Período: 15/01/2014 a 13/07/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736364

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 545, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MACHADO
Matrícula: 5322430/ 2
Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Triênio referente: 14/09/2008 a 13/09/2011
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 546, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ROBERTA DE OLIVEIRA CORREA
Matrícula: 5657601/3
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL/ FPEHCGV
Triênio referente: 18/10/2010 a 17/10/2013
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 547, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: AMELIA FATIMA MENDES PEDRO TRAVASSOS
Matrícula: 5154561/ 1
Cargo: FARMACEUTICO/ FPEHCGV
Triênio referente: 02/07/2005 a 01/07/2008
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 548, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARCIA HELENA MACHADO NASCIMENTO
Matrícula: 5302510/ 4
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente: 06/01/2009 a 05/01/2012
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 549, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA
Matrícula: 729817/ 5
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente: 13/01/2009 a 12/01/2012
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 550, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor NOADIA SENIR MAGALHAES DE OLIVEIRA
Matrícula: 55587310/ 1
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Triênio referente: 01/12/2010 a 30/11/2013
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 551, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor ANA MARIA LOPES DA SILVA
Matrícula: 57224175/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 12/02/2010 a 11/02/2013
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 552, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor MARIA DO ROSARIO ALMEIDA DOS SANTOS
Matrícula: 57189625/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 06/09/2010 a 05/09/2013
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 553, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor SELMA MARIZA COSTA FIGUEIREDO
Matrícula: 5135168/ 1
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Triênio referente: 01/06/2011 a 31/05/2014
Período: 29/09/2014 a 27/11/2014

PORTARIA Nº 554, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor ROSINEIDE RODRIGUES DA TRINDADE
Matrícula: 57188656/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 10/08/2007 a 09/08/2010
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 555, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor DILZA FARIAS VIANA
Matrícula: 5595851/ 1
Cargo: MEDICO / FPEHCGV
Triênio referente: 12/04/2007 a 11/04/2010
Período: 15/09/2014 a 14/10/2014

PORTARIA Nº 556, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor ANA MARIA VASCONCELOS MARADEI
Matrícula: 90115/ 1
Cargo: ODONTOLOGO / FPEHCGV
Triênio referente: 02/02/2000 a 01/02/2003
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA Nº 557, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor CELIA DE SOUZA PINHEIRO
Matrícula 5150280/ 1
Cargo: NUTRICIONISTA / FPEHCGV
Triênio referente: 28/09/2002 a 27/09/2005
Período: 08/09/2014 a 07/10/2014

PORTARIA Nº 558, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARCAL


